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Αριθμ. 108 / 12 / 2023

ΓΕΝΙΚΟ ΛΟΓΙΣΤΗΡΙΟ ΤΟΥ ΚΡΑΤΟΥΣ

ΕΚΘΕΣΗ
Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους
(άρθρο 75 παρ. Ι του Συντάγματος)

Στο σχέδιο νόμου του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών
«Ενσωμάτωση της Οδηγίας (ΕΕ) 202 1/514 του Συμβουλίου της 22ας Μαρτίου
2021 για την τροποποίηση της οδηγίας 2011/16/ΕΕ σχετικά με τη διοικητική
συνεργασία στον τομέα της φορολογίας και άλλες διατάξεις για τη φορολογική
διαδικασία, την κατάρτιση του Κρατικού προίπολογισμού και το Ταμείο
Αξιοποίησης Ιδιωτικής Περιουσίας του Δημοσίου»

Λ. Με το υπόψη σχέδιο νόμου προβλέπονται, μεταξύ άλλων, τα ακόλουθα:

ΚΕΦΑΛΑΙΑ Α’ και

Με τις προτεινόμενες διατάξεις των ως άνω κεφαλαίων ενσωματώνεται
στην ελληνική νομοθεσία η Οδηγία (ΕΕ) 2021/514 που τροποποιεί την Οδηγία
2011/16/ΕΕ με σκοπό τη βελτίωση της διοικητικής συνεργασίας των κρατών
μελών στον τομέα της φορολογίας. Ειδικότερα, τροποποιείται - συμπληρώνεται ο
ν. 4170/2013 στα εξής κατά βάση σημεία:

Ι. Επεκτείνεται η διοικητική συνεργασία μεταξύ των ελληνικών φορολογικών
αρχών και των φορολογικών αρχών των λοιπών κρατών μελών της ΕυρωπαΪκή
‘Ενωσης στον Φόρο Προστιθέμενης Αξίας και σε άλλους έμμεσους φόρους.

2. Ορίζεται ι έννοια της «εύλογης συνάφειας», η οποία είναι απαραίτητη για
τη νόμιμη μετάδοση των ζητούμενων πληροφοριών από τη λαμβάνουσα αρχή προς
την αιτούσα αρχή.

3. Ορίζεται το μέγιστο χρονικό διάστημα [έξι (ό) μήνες], εντός του οποίου
οφείλει η ελληνική αρμόδια αρχή να ανταποκρίνεται στο αίτημα παροχής των
πληροφοριών από την αιτούσα αρχή Κράτους μέλους.

4. Διευρύνονται κατά μία (άλλης φύσεως οικονομικές αξιώσεις και
δικαιώματα) οι κατηγορίες εισοδήματος και κεφαλαίου. οι οποίες μπορούν να
αποτελέσουν αντικείμενο ανταλλαγής πληροφοριών. Επίσης, προβλέπεται από την
οριζόμενη ημερομηνία, η κοινοποίηση του αριθμού φορολογικού μητρι’οου



(Α.Φ.Μ.) του ελεγχόμενου προσώπου, προκειμένου να καταστεί πιο εύκολη η
ταυτοποίησή του.

5. Καθορίζεται το πεδίο εφαρμογής και οι προϋποθέσεις της υποχρεωτικής
Ι

αυτόματη ανταλλαγής πληροφοριών που υποβάλλονται από Φορείς
Εκμετάλλευσης Πλατφόρμας.

6. Θεσπίζεται η δυνατότητα διενέργειας κοινού ελέγχου στην Ελλάδα, επί
φορολογικών Θεμάτων, κατόπιν υποβολής αιτήματος από την αρμόδια αρχή ενός
ή περισσότερων κρατών μελών, στην αρμόδια αρχή της παρ. Ι του άρθρου 5 του
ν. 4170/2013. Σε κάθε Κράτος μέλος στο οποίο διεξάγονται οι δραστηριότητες
κοινού ελέγχου, η αρμόδια αρχή του εν λόγω Κράτους μέλους διορίζει εκπρόσωπο
ο οποίος είναι υπεύθυνος για την εποπτεία και τον συντονισμό του κοινού ελέγχου
στο εν λόγω Κράτος μέλος.

7. Προβλέπονται κυρώσει (μεταξύ άλλων χρηματικό πρόστιμο, το ύψος του
οποίου εξαρτάται ανά περίπτωση), για παραβάσεις υποχρεώσεων σχετικά με την
αυτόματη ανταλλαγή πληροφοριών που υποβάλλονται από Δηλούντες Φορείς
Εκμετάλλευσης Πλατφόρμας.

8. ΠροστίΘεται στο υιριστάμενο νομικό πλαίσιο Παράρτημα. στο οποίο
ορίζονται σι διαδικασίες δέουσας επιμέλειας, οι απαιτήσεις υποβολής στοιχείων
και άλλοι κανόνες που πρέπει να εφαρμόζουν σι Δηλούντες Φορείς
Εκμετάλλευσης Πλατφόρμας. προκειμένου η Ελλάδα να μπορεί να κοινοποιεί,
μέσω αυτόματης ανταλλαγής, τις αναφερόμενες πληροφορίες. Επίσης, ορίζονται
οι κανόνες και οι διοικητικές διαδικασίες που πρέπει να διαθέτει ιι Ελλάδα,
προκειμένου να διασφαλίζεται η αποτελεσματική εφαρμογή των διαδικασιών
δέουσας επιμέλειας και των απαιτήσεων υποβολής στοιχείων καθώς και η
συμμόρφωση Προς αυτές. (άρθρα 1-25)

ΚΕΦΑΛΑΙΟ Γ’

Με τις προτεινόμενες διατάξεις του ως άνω κεφαλαίου ρυθμίζονται τα
ακόλουθα ζητήματα:

1.α. Επικαιροποιείται η νομοθεσία αναιρορικά με τη διασύνδεση των
τερ ματικών Ηλεκτρονικής Μεταιροράς Κεφαλαίων στο Σημείο Πώλησης
(ΕΙσ[Γοπίε Ειιιι ΤπιιιΓ 0ι ροίιι οΓ ΕΓΤ/ΡΟΞ), (στο εξής ΡΟΞ).
Ειδικότερο.. εισάγονται συγκεκριμένες υποχρεώσει για τις οντότητες του άρθρου
Ι του ν. 430/20Ι4 που χρησιμοποιούν ΡΟΞ, καθώς και για τους παρόχους που
δραστηριοποιούνται στον τομέα υπηρεσιών πληρωμών μέσω κάρτας αναφορικά
με τη χρήση τερματικών ΕΓΤ/ΡΟΞ (για παράδειγμα, προβλέπεται δυνατότητα
υποβολής στην Α.Λ.Δ.Ε. δήλωσης συμμόρφωσης των οντοτήτων, προς τις
απαιτήσεις λειτουργίας και διασύνδεσης των τερματικών ΕΓΤ/ΡΟΞ με την
Α.Α.Δ.Ε.).



β. Περιγράφονται σι κυρώσεις για τυχόν παραβίαση των ανωτέρω
υποχρεώσεων. Μεταξύ άλλων, προβλέπεται επιβολή προστίμου ύψους:
- πεντακοσίων (500) ευρώ, εφόσον η υπόχρεη οντότητα δεν υποβάλλει ή
υποβάλλει εκπρόθεσμα ή υποβάλλει ανακριβή δήλωση κατοχής, απόκτησης,
μεταβολής και διακοπής λειτουργίας των ΡΟΞ,
- από χίλια (1000) έως διακόσιες χιλιάδε (200.000) ευρώ, για τις οντότητες
που δεν συμμορφώνονται με Τις απαιτήσεις λειτουργίας και διασύνδεσης των ΡΟ
με την Α.Α.Δ.Ε..
- από διακόσια (200) έως δέκα χιλιάδες (10.000) ευρώ για τους χρήστες των
ΡΟΞ που δεν συμμορφώνονται με τις απαιτήσεις λειτουργίας και διασύνδεσης με
την Α.Α.Δ.Ε.. (άρθρα 26-29)

2. Προστίθενται, για οιρειλόμενα ποσά τελών παρεπιδημούντων και
ακαθάριστων εσόδων, πέραν του του έτους 2022 και οι μήνε Ιανουάριος έως και
Σεπτέμβριος του έτους 2023, και τίθενται οι προθεσμίες δήλωσης απόδοσης και
καταβολής, για το σύνολο των οφειλόμενων ποσών. (άρθρο 30)

3. Παρατείνεται μέχρι τις 31.12.202’!, αντί μέχρι τις 31.12.2022. όπως Ισχύει,
η δυνατότητα περιορισμού στο 90% Τ(’)\’ ετήσιων αποδόσεων υπέρ τρίτων του
Κρατικού Προϋπολογισμού. (άρθρο 31)

4. Επεκτείνεται η εφαρμογή του άρθρου 55Α του ν. 4270/2014, αναφορικά με
τη συγκεντρωτική ψήφιση πιστωσεων προϋπολογισμού Π.Δ.Ε. και στα οικονομικά
έτη 2024 και 2025. (άρθρο 32)

5. Τροποποιούνται/συμπληρώνονται οι διατάξεις του ν.39Ξ6/201 Ι αναφορικά
με τη ρύθμιση συμβάσεων διαχείρισης κινητών αξιών, αποτίμηση περιουσιακών
στοιχείων, καθώς και τον καθορισμό του κατώτατου ύψους του συμβατικού
τιμήματος συμβάσεων αξιοποίησης περιουσιακών στοιχείων του Ταμείου
Αξιοποίησης Ιδιωτικής Περιουσίας του Δημοσίου, άνω του οποίου διενεργείται ο
προβλεπόμενος προσυμβατικός έλεγχος νομιμότητας από το Ελεγκτικό Συνέδριο.

(άρθρα 33-35)

Β. Από τις προτεινόμενες διατάξεις επέρχονται τα ακόλουθα οικονομικά
αποτελέσματα:

1. Επί του κρατικού προϋπολογισμού:

1. Εξοικονόμηση δαπάνης από την παρακράτηση του 10% υπέρ του
Ελληνικού Δημοσίου, σε περίπτωση που οι ετήσιες αποδόσεις υπέρ τρίτων
καταβάλλονται σε φορείς εκτός Γενικής Κυβέρνηση;. (άρθρο 31)

2. Ενδεχόμενη αύξηση εσόδων σε περίπτωση επιβολής των προβλεπόμενων
κυρώσειον (χρηματικά πρόστιμα), λογω παράβασης των περιγραφόμενων
υποχρεώσεων σχετικά με:



- την αυτόματη ανταλλαγή πληροφοριών που υποβάλλονται από Δηλούντες
Φορείς Εκμετάλλευσης Πλατφόρμας. (άρθρα 10 και 20)
- τις αναφερόμενες απαιτήσεις λειτουργίας και διασύνδεσης των τερματικών
Ηλεκτρονικής Μεταφοράς Κεφαλαίων στο Σημείο Πώλησης (ΡΟΞ). (άρθρα 28
και 29)

ΙΙ. Επί του προϋπολογισμού των ο.τ.α. α’ βαθμού (Δήμων):

Χρονική υστέρηση στην είσπραξη εσόδων, από την παράταση καταβολής
της προσαύξησης 2% για τα ποσά των οφειλόμενων τελών παρεπιδημούντων και
ακαθάριστων εσόδων που αφορούν το οριζόμενο χρονικό διάστημα. (άρθρο 30)

ΙΙΙ. Επί του προϋπολογισμού του Ταμείου Αξιοποίησης Ιδιωτικής
Περιουσίας του Δημοσίου Α.Ε. (ΤΑΙΠΕΔ ΑΕ — φορέας της Γενικής
Κυβέρνησης):

Δαπάνη από την ανάθεση γνωμοδότησης σε πιστωτικό ίδρυμα ή Ε.Π.Ε.Υ.
σχετικά με το εύλογο τίμημα της προτεινόμενης συναλλαγής. (άρθρο 34)

Αθήνα, 25 Αυγούστου 2023
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